EDITAL N. 290/2022 - PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E

DESENVOLVIMENTO/UNESPAR

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, e o Pró-Reitor de Gestão de

Pessoas  e  Desenvolvimento,  tendo  em  vista  o  Edital  de  Abertura  nº  021/2017

CPPS/UNESPAR de 17/10/2017, publicado no DIOE nº 10.050 de 18/10/2017, o Edital de

Resultado Final nº 018/2018 – CPPS/UNESPAR de 20/04/2018, publicado no DIOE nº

10.176 de 24/04/2018, retificado pelo Edital  nº  019/2018 de 20/04/2021,  publicado no

DIOE nº 10.176 de 24/04/2018,  a Lei nº 20.933 de 17/12/2021, publicada no DIOE nº

11.083 de 22/12/2021,  o Decreto nº 10.824 de 20/04/2022, publicado no DIOE nº 11.160

de 20/04/2022, a Portaria nº 055/2022-SETI, de 12/05/2022, publicada no DIOE nº 11.176

de 16/05/2022, o Despacho Governamental constante no protocolado nº 18.952.746-2,

publicado  no  DIOE  nº  11.208  de  01/07/2022,  e  o  Edital  nº  287/2022  –

PROGESP/UNESPAR, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E M:

Art. 1º – CONVOCAR os(as)  candidatos(as), aprovados(as) no Concurso Público regido

pelo  Edital  de  abertura  nº  021/2017–CPPS/UNESPAR de  17/10/2017  e  do  Edital  de

Resultado Final nº 018/2018 e nº 019/2018-CPPS/UNESPAR de 20/04/2018 para o aceite

de 01 (uma) vaga ampliada, na forma item 8.4 b, 8.5 e 8.5.1 do Edital de Abertura, nos

cargos de AGENTE UNIVERSITÁRIO DE NÍVEL SUPERIOR, na função de Bibliotecário,

junto à Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, conforme descrito abaixo:

- CAMPUS DE PARANAGUÁ

Cidade: Paranaguá

Cargo: Agente Universitário de Nível Superior

Função:  Bibliotecário

Carga Horária: 40 horas semanais

Quantidade de Vagas: 01 vaga

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax:

(41) 3281-7334 |

Art. 2º – Estão sendo convocados(as) todos(as) candidatos(as) aprovados(as) por ordem

de classificação no concurso, conforme anexo I deste Edital, a partir do 2º colocado para

o  Cargo  de  Agente  Universitário  de  Nível  Superior  -  Função  de  Bibliotecário,  para  o

preenchimento de 01 (uma) vaga distribuída no campus de Paranaguá da Universidade.

Parágrafo  Único:  O(a)  candidato(a)  com a  maior  classificação  final  no  concurso  terá

prioridade na escolha da vaga.

Art.  3º  –  Todos(as)  os(as)  candidatos(as)  aprovados(as)  para   vaga  de  Bibliotecário,

deverão comparecer no dia 14 de julho de 2022, às 09 horas, no campus de União da

Vitória,  situado  na  Praça  Coronel  Amazonas,  s/n, munidos  de  documentos  de

identificação (com foto), para a escolha/aceite de vaga, conforme distribuição acima. O

aceite  da  vaga  será  efetuado  por  ordem de classificação  do  candidato  no concurso

público.

Parágrafo único – O(a) candidato(a) que não COMPARECER no local, data e horário

determinado,  conforme  Art.  3º  deste  Edital, será  considerado(a)  desistente  da  vaga,

referente a esta convocação, sem prejuízo da sua classificação para a vaga constante do

Resultado Final.

Art. 4º -  Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas  e

pela Reitoria da UNESPAR, ouvida a Procuradoria Jurídica da Universidade.

Curitiba, 01 de julho de 2022.

        Salete Paulina Machado Sirino                        Valderlei Garcias Sanches
                 Reitora – UNESPAR                                  Pró-Reitor-PROGESP

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax:

(41) 3281-7334 |

Anexo I

Relação de aprovados do Concurso Público conforme Edital 017/2018-CPPS/UNESPAR
Concurso realizado em União da Vitória

Função: Bibliotecário

N.
Ins.

Candidato Resultado Classificação

2628 Joana Paula Coradi Aprovado 2º

3135 Luis Claudio Borgues Aprovado 3º

3157 Fabio Rogério Batista Lima Aprovado 4º

2825 Ariane Costa Montalvão Aprovado 5º

2694
Viviane Aparecida Traversin Pereira

Aprovado 6º

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax:

(41) 3281-7334 |